detrimento daqueles que quitaram regularmente seus tributos e concedeu 

isenções com efeitos retroativos, além de não cumprir a regra prevista no artigo 

14 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Segundo revelou a instrução processual, o valor perdoado pela 

Prefeitura no exercício em exame atingiu a cifra de R$ 35.509.670,11 (trinta e 

cinco milhões quinhentos e nove mil seiscentos e setenta reais e onze centavos), 

o que representa 20% do total da receita arrecadada pelo Município no mesmo 

período. 

Assim, diante dos expressivos valores envolvidos nessas operações, 

além de eventual prejuízo aos cofres públicos Municipais, determino que o

[...]

rigor, as disposições do artigo 14, da LRF, que disciplina a renúncia de receitas, 

quando da edição de novos programas dessa natureza. 

2.7. No capítulo B.1.6 – Dívida Ativa, houve apontamento sobre 

prescrição de créditos tributários no exercício em exame (inscritos até 

dezembro de 2006), cujo montante total atingiu R$ 19.492.795,73 (dezenove 

milhões quatrocentos e noventa e dois mil setecentos e noventa e cinco reais e 

setenta e três centavos). 

Conforme verificado pela SDG a prescrição incidiu sobre créditos 

inscritos desde o exercício de 1994. Logo, parte considerável do montante 

mencionado acima já não poderia ser executada no exercício de 2011.

[...]

No tocante às impropriedades relatadas no item B.6 – Tesouraria, 

verifica-se que a equipe de fiscalização constatou uma diferença entre os valores 

das conciliações bancárias registradas pela contabilidade e os valores constantes 

nos extratos das instituições financeiras, no expressivo valor de R$ 7.836.615,79 

(sete milhões oitocentos e trinta e seis mil seiscentos e quinze reais e setenta e 

nove centavos). 

Vale ressaltar que, conforme anotado pela SDG, nas diversas 

oportunidades de defesa concedidas por esta Corte de Contas, tanto na fase de 

fiscalização quanto após a elaboração do relatório conclusivo, o responsável não